
РЕШЕНИЕ

(по делу №Р-42-16)

 

15.08.2016 г г. Уфа, ул. Пушкина, 95
  

Комиссия Башкортостанского УФАС России по рассмотрению дел, возбужденных
по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе в
составе:

Временно исполняющий обязанности председателя комиссии:

<....>  – ВРИО заместителя руководителя – заместитель начальника отдела
взаимодействия с государственными органами, аналитической работы и
рекламы;

Члены Комиссии:

<....>  - ведущий специалист-эксперт отдела взаимодействия с государственными
органами, аналитической работы и рекламы;

<....>  – специалист-эксперт отдела взаимодействия с государственными
органами, аналитической работы и рекламы;

рассмотрев в присутствии директора (главный редактор газеты «Дружба»)
филиала ГУП РБ «Издательский дом Республика Башкортостан» - Мишкинский
информационный центр  – <....>   и должностного лица ООО «ВитаКлиник» <....>   дело
№Р-42-16 по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о
рекламе: «Вита Клиника (834784) 3-33-03 8-917-4-8888-03 8-927-951-58-81 Прием
ведется по адресу: Г.Бирск ул.Луговая, д.22 А Запись к врачам из г.Уфа (РКБ
им.Куватова, Респ.онкол.диспансер и др) по специальностям: АРИТМОЛОГ,
КАРДИОЛОГ, ДЕТСКИЙ КАРДИОЛОГ, АЛЛЕРГОЛОГ, ИММУНОЛОГ, ПУЛЬМОНОЛОГ,
ПЕДИАТР ВРАЧ ФУНКЦИОНАЛЬНОЙ ДИАГНОСТИКИ, ЭХО-КГ СЕРДЦА
НЕВРОЛОГ+УЛЬТРОЗВУКОВАЯ ДОППЛЕРОГРАФИЯ СОСУДОВ ГОЛОВЫ И ШЕИ
ВЗРОСЛЫМ И ДЕТЯМ НЕЙРОХИРУРГ, КОЛОПРОКТОЛОГ, ГИНЕКОЛОГ, МАММОЛОГ,
СЕРДЕЧНО-СОСУДИСТЫЙ ХИРУРГ, ОТОЛАРНГОЛОГ (ЛОР), ГАСТРОЭНТЕРОЛОГ,
ТЕРАПЕВТ, УЗИ, ОНКОЛОГ, УРОЛОГ, ФЛЕБОЛОГ, ЭНДОКРИНОЛОГ, РЕВМОТОЛОГ. ВСЕ
ВИДЫ АНАЛИЗОВ: ЭКГ, УЗИ, ХОЛТЕР, дерматовенеролог, травмотолог, хирург
(удаление родинок, паппилом, кист)» размещенную в общественно-политической
газете Мишкинского района Республики Башкортостан «Дружба» выпуск №58-59
(9868) от 28.05.2016г. суббота, на стр.8, рекламораспространитель – филиал ГУП РБ
«Издательский дом Республика Башкортостан» - Мишкинский информационный
центр, рекламодатель - медицинская клиника «Вита Клиника» ,

 

УСТАНОВИЛА:

 



В соответствии со статьей 1 Федерального закона «О рекламе» целями настоящего
Федерального закона являются развитие рынков товаров, работ и услуг на основе
соблюдения принципов добросовестной конкуренции, обеспечение в РФ единства
экономического пространства, реализация права потребителей на получение
добросовестной и достоверной рекламы,  создание благоприятных условий для
производства и распространения социальной рекламы, предупреждение
нарушения законодательства РФ о рекламе, а также пресечение фактов
ненадлежащей рекламы.

Целью любого закона является защита и охрана определенных общественных
интересов. Включение законодателем в цели Федерального закона «О рекламе»
предотвращения и пресечения ненадлежащей рекламы, говорит о том, что
распространение такой рекламы уже является угрозой общественным интересам,
охраняемым данным законом.

Согласно пункту 6.1.1 Положения о территориальном органе Федеральной
антимонопольной службы  (приложение №1 к приказу ФАС России от 23.07.2015
№649/15) территориальный орган осуществляет контроль за соблюдением
коммерческими и некоммерческими организациями законодательства о рекламе.

Управлением Федеральной антимонопольной службы по Республике
Башкортостан рассмотрена реклама, а именно: «Вита Клиника (834784) 3-33-03 8-
917-4-8888-03 8-927-951-58-81 Прием ведется по адресу: Г.Бирск ул.Луговая, д.22 А
Запись к врачам из г.Уфа (РКБ им.Куватова, Респ.онкол.диспансер и др) по
специальностям: АРИТМОЛОГ, КАРДИОЛОГ, ДЕТСКИЙ КАРДИОЛОГ, АЛЛЕРГОЛОГ,
ИММУНОЛОГ, ПУЛЬМОНОЛОГ, ПЕДИАТР ВРАЧ ФУНКЦИОНАЛЬНОЙ ДИАГНОСТИКИ,
ЭХО-КГ СЕРДЦА НЕВРОЛОГ+УЛЬТРОЗВУКОВАЯ ДОППЛЕРОГРАФИЯ СОСУДОВ
ГОЛОВЫ И ШЕИ ВЗРОСЛЫМ И ДЕТЯМ НЕЙРОХИРУРГ, КОЛОПРОКТОЛОГ, ГИНЕКОЛОГ,
МАММОЛОГ, СЕРДЕЧНО-СОСУДИСТЫЙ ХИРУРГ, ОТОЛАРНГОЛОГ (ЛОР),
ГАСТРОЭНТЕРОЛОГ, ТЕРАПЕВТ, УЗИ, ОНКОЛОГ, УРОЛОГ, ФЛЕБОЛОГ,
ЭНДОКРИНОЛОГ, РЕВМОТОЛОГ. ВСЕ ВИДЫ АНАЛИЗОВ: ЭКГ, УЗИ, ХОЛТЕР,
дерматовенеролог, травмотолог, хирург (удаление родинок, паппилом, кист)»
размещенную в общественно-политической газете Мишкинского района
Республики Башкортостан «Дружба» выпуск №58-59 (9868) от 28.05.2016г. суббота,
на стр.8, рекламораспространитель – филиал ГУП РБ «Издательский дом
Республика Башкортостан» - Мишкинский информационный центр , рекламодатель
- медицинская клиника ООО «Вита Клиник»,

Данная реклама имеет признаки нарушения части 7 статьи 24 Федерального
закона "О рекламе" в части того, что:

     - реклама лекарственных препаратов, медицинских услуг, в том числе методов
профилактики, диагностики, лечения и медицинской реабилитации, медицинских
изделий должна сопровождаться предупреждением о наличии противопоказаний
к их применению и использованию, необходимости ознакомления с инструкцией по
применению или получения консультации специалистов.

В данном рекламном объявлении отсутствует предупреждение о наличии
противопоказаний к применению и использованию медицинских услуг.

В соответствии со статьей 38 Федерального закона «О рекламе», ответственность
за нарушение требований, установленных ч. 7 статьи 24 указанного закона, несет



как рекламодатель, так и рекламораспространитель.

14.07.2016г. на рассмотрении дела присутствовали представители филиала ГУП РБ
«Издательский дом Республика Башкортостан» - Мишкинский информационный
центр  – <....>  (без доверенности) и<....>  (без доверенности).

Были представлены следующие документы (вх. №9926 от 14.07.2016г): письменное
объяснение по делу; платежное поручение № 34 от 04.04.2016г; устав ГУП РБ
Издательский дом «Республика Башкортостан»; свидетельство о регистрации СМИ
ПИ № ТУ02-01232; свидетельство о постановке на учет в налоговом органе ю/л
серия <...> свидетельство о внесении записи в ЕГРЮЛ серия <...> свидетельство о
постановке на учет российской организации в налоговом органе серия <...>
уведомление о постановке на учет российской организации в налоговом органе от
14.04.2015г; контактные данные рекламодателя; положение о мишкинском
информационном центре; экземпляр газеты «Дружба» №45 (9854) от 28.04.2016г;
приказ №57-к от 16.04.2015г; трудовой договор №57-ТД с руководителем филиала от
16.04.2015г; доверенность №80-ф от 16.04.2016г; договор №15 на опубликование
объявления в газете от 02.02.2016г; экземпляр газеты «Дружба» №58-59 (9868) от
28.05.2016г; скриншот переписки; рекламный модуль.

Представитель медицинской клиники «Вита Клиник» на рассмотрение дела не
явился. Почтовое уведомление о надлежащем извещении в управление не
поступало.

Комиссией принято решение о продлении срока рассмотрения дела №Р-42-16 и об
отложении его рассмотрения на другую дату.

26.07.2016г. на рассмотрении дела присутствовал директор (главный редактор
газеты «Дружба») филиала ГУП РБ «Издательский дом Республика Башкортостан» -
Мишкинский информационный центр – <....> , который пояснил, что «рекламный
модуль в готовом виде был предоставлен рекламодателем; по причине спешки и
отвлекающих факторов требуемое по закону «О рекламе» предупреждение не
было добавлено в рекламный модуль».

Также были представлены следующие документы: (вх.№10625 26.07.2016г): Устав
редакции газеты «Дружба».

Представитель медицинской клиники ООО «Вита Клиник»  на рассмотрение дела
не явился. Почтовое уведомление о надлежащем извещении в управление не
поступало.

Комиссией принято решение об отложении рассмотрения на другую дату.

15.08.2016 г. на рассмотрении дела присутствовал директор (главный редактор
газеты «Дружба») филиала ГУП РБ «Издательский дом Республика Башкортостан» -
Мишкинский информационный центр  – <....>   и должностное лицо ООО
«ВитаКлиник» <....>.

<....>  устно пояснил, что «в текучке работы по невнимательности была допущена
ошибка. Модуль не согласовывался».

Должностное лицо ООО «ВитаКлиник» <....>    подтвердила, что модуль не
согласовывался. Также отметила, что «в газету обращались неоднократно. Ранее в



данной газете реклама была опубликована без ошибок».

Анализ материалов дела показал, что реклама:  «Вита Клиника (834784) 3-33-03 8-
917-4-8888-03 8-927-951-58-81 Прием ведется по адресу: Г.Бирск ул.Луговая, д.22 А
Запись к врачам из г.Уфа (РКБ им.Куватова, Респ.онкол.диспансер и др) по
специальностям: АРИТМОЛОГ, КАРДИОЛОГ, ДЕТСКИЙ КАРДИОЛОГ, АЛЛЕРГОЛОГ,
ИММУНОЛОГ, ПУЛЬМОНОЛОГ, ПЕДИАТР ВРАЧ ФУНКЦИОНАЛЬНОЙ ДИАГНОСТИКИ,
ЭХО-КГ СЕРДЦА НЕВРОЛОГ+УЛЬТРОЗВУКОВАЯ ДОППЛЕРОГРАФИЯ СОСУДОВ
ГОЛОВЫ И ШЕИ ВЗРОСЛЫМ И ДЕТЯМ НЕЙРОХИРУРГ, КОЛОПРОКТОЛОГ, ГИНЕКОЛОГ,
МАММОЛОГ, СЕРДЕЧНО-СОСУДИСТЫЙ ХИРУРГ, ОТОЛАРНГОЛОГ (ЛОР),
ГАСТРОЭНТЕРОЛОГ, ТЕРАПЕВТ, УЗИ, ОНКОЛОГ, УРОЛОГ, ФЛЕБОЛОГ,
ЭНДОКРИНОЛОГ, РЕВМОТОЛОГ. ВСЕ ВИДЫ АНАЛИЗОВ: ЭКГ, УЗИ, ХОЛТЕР,
дерматовенеролог, травмотолог, хирург (удаление родинок, паппилом, кист)»
размещенная в общественно-политической газете Мишкинского района
Республики Башкортостан «Дружба» выпуск №58-59 (9868) от 28.05.2016г. суббота,
на стр.8, рекламораспространитель – филиал ГУП РБ «Издательский дом
Республика Башкортостан» - Мишкинский информационный центр, рекламодатель -
медицинская клиника ООО «Вита Клиник», нарушает часть 7 статьи 24
Федерального закона "О рекламе" в части того, что:

     - реклама лекарственных препаратов, медицинских услуг, в том числе методов
профилактики, диагностики, лечения и медицинской реабилитации, медицинских
изделий должна сопровождаться предупреждением о наличии противопоказаний
к их применению и использованию, необходимости ознакомления с инструкцией по
применению или получения консультации специалистов.

В соответствии со статьей 38 Федерального закона «О рекламе», ответственность
за нарушение требований, установленных ч. 7 статьи 24 указанного закона, несет
как рекламодатель, так и рекламораспространитель.

В ходе рассмотрения дела было установлено, рекламный модуль не
согласовывался

Директор (главный редактор газеты «Дружба») филиала ГУП РБ «Издательский дом
Республика Башкортостан» - Мишкинский информационный центр  устно пояснил,
что «в текучке работы по невнимательности была допущена ошибка». Должностное
лицо ООО «ВитаКлиник» <....>   отметила, что «в газету обращались неоднократно.
Ранее в данной газете реклама была опубликована без ошибок. Рекламный
модуль не согласовывался», таким образом, нарушение части 7 статьи 24
Федерального закона «О рекламе» допущена как рекламодателем, так и
рекламораспространителем.

Резолютивная часть решения оглашена на заседании Комиссии
Башкортостанского УФАС России 15.08.2016 г.

Руководствуясь частью 2 пункта 1 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального
закона «О рекламе» и в соответствии с п.п. 37-42 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия,

 



РЕШИЛА:

 

1. Признать ненадлежащей рекламу – «Вита Клиника (834784) 3-33-03 8-917-4-
8888-03 8-927-951-58-81 Прием ведется по адресу: Г.Бирск ул.Луговая, д.22 А
Запись к врачам из г.Уфа (РКБ им.Куватова, Респ.онкол.диспансер и др) по
специальностям: АРИТМОЛОГ, КАРДИОЛОГ, ДЕТСКИЙ КАРДИОЛОГ,
АЛЛЕРГОЛОГ, ИММУНОЛОГ, ПУЛЬМОНОЛОГ, ПЕДИАТР ВРАЧ
ФУНКЦИОНАЛЬНОЙ ДИАГНОСТИКИ, ЭХО-КГ СЕРДЦА
НЕВРОЛОГ+УЛЬТРОЗВУКОВАЯ ДОППЛЕРОГРАФИЯ СОСУДОВ ГОЛОВЫ И ШЕИ
ВЗРОСЛЫМ И ДЕТЯМ НЕЙРОХИРУРГ, КОЛОПРОКТОЛОГ, ГИНЕКОЛОГ,
МАММОЛОГ, СЕРДЕЧНО-СОСУДИСТЫЙ ХИРУРГ, ОТОЛАРНГОЛОГ (ЛОР),
ГАСТРОЭНТЕРОЛОГ, ТЕРАПЕВТ, УЗИ, ОНКОЛОГ, УРОЛОГ, ФЛЕБОЛОГ,
ЭНДОКРИНОЛОГ, РЕВМОТОЛОГ. ВСЕ ВИДЫ АНАЛИЗОВ: ЭКГ, УЗИ, ХОЛТЕР,
дерматовенеролог, травмотолог, хирург (удаление родинок, паппилом, кист)»
размещенная в общественно-политической газете Мишкинского района
Республики Башкортостан «Дружба» выпуск №58-59 (9868) от 28.05.2016г.
суббота, на стр.8, рекламораспространитель – филиал ГУП РБ «Издательский
дом Республика Башкортостан» - Мишкинский информационный центр , так как
она нарушает часть 7 статьи 24 ФЗ «О рекламе».

2. В соответствии с п.44 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел,
возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе, выдать предписание филиалу ГУП РБ «Издательский
дом Республика Башкортостан» - Мишкинский информационный центр  о
прекращении нарушения законодательства Российской Федерации о
рекламе, а именно устранить распространение ненадлежащей рекламы:
«Вита Клиника (834784) 3-33-03 8-917-4-8888-03 8-927-951-58-81 Прием ведется по
адресу: Г.Бирск ул.Луговая, д.22 А Запись к врачам из г.Уфа (РКБ им.Куватова,
Респ.онкол.диспансер и др) по специальностям: АРИТМОЛОГ, КАРДИОЛОГ,
ДЕТСКИЙ КАРДИОЛОГ, АЛЛЕРГОЛОГ, ИММУНОЛОГ, ПУЛЬМОНОЛОГ, ПЕДИАТР
ВРАЧ ФУНКЦИОНАЛЬНОЙ ДИАГНОСТИКИ, ЭХО-КГ СЕРДЦА
НЕВРОЛОГ+УЛЬТРОЗВУКОВАЯ ДОППЛЕРОГРАФИЯ СОСУДОВ ГОЛОВЫ И ШЕИ
ВЗРОСЛЫМ И ДЕТЯМ НЕЙРОХИРУРГ, КОЛОПРОКТОЛОГ, ГИНЕКОЛОГ,
МАММОЛОГ, СЕРДЕЧНО-СОСУДИСТЫЙ ХИРУРГ, ОТОЛАРНГОЛОГ (ЛОР),
ГАСТРОЭНТЕРОЛОГ, ТЕРАПЕВТ, УЗИ, ОНКОЛОГ, УРОЛОГ, ФЛЕБОЛОГ,
ЭНДОКРИНОЛОГ, РЕВМОТОЛОГ. ВСЕ ВИДЫ АНАЛИЗОВ: ЭКГ, УЗИ, ХОЛТЕР,
дерматовенеролог, травмотолог, хирург (удаление родинок, паппилом, кист)»
размещенной в общественно-политической газете Мишкинского района
Республики Башкортостан «Дружба» выпуск №58-59 (9868) от 28.05.2016г.
суббота, на стр.8,  в части нарушения части 7 статьи 24 Федерального закона
«О рекламе».

3. В соответствии с п.44 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел,
возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе, выдать предписание ООО «Вита Клиник»  о
прекращении нарушения законодательства Российской Федерации о
рекламе, а именно устранить распространение ненадлежащей рекламы:
«Вита Клиника (834784) 3-33-03 8-917-4-8888-03 8-927-951-58-81 Прием ведется по
адресу: Г.Бирск ул.Луговая, д.22 А Запись к врачам из г.Уфа (РКБ им.Куватова,
Респ.онкол.диспансер и др) по специальностям: АРИТМОЛОГ, КАРДИОЛОГ,
ДЕТСКИЙ КАРДИОЛОГ, АЛЛЕРГОЛОГ, ИММУНОЛОГ, ПУЛЬМОНОЛОГ, ПЕДИАТР



ВРАЧ ФУНКЦИОНАЛЬНОЙ ДИАГНОСТИКИ, ЭХО-КГ СЕРДЦА
НЕВРОЛОГ+УЛЬТРОЗВУКОВАЯ ДОППЛЕРОГРАФИЯ СОСУДОВ ГОЛОВЫ И ШЕИ
ВЗРОСЛЫМ И ДЕТЯМ НЕЙРОХИРУРГ, КОЛОПРОКТОЛОГ, ГИНЕКОЛОГ,
МАММОЛОГ, СЕРДЕЧНО-СОСУДИСТЫЙ ХИРУРГ, ОТОЛАРНГОЛОГ (ЛОР),
ГАСТРОЭНТЕРОЛОГ, ТЕРАПЕВТ, УЗИ, ОНКОЛОГ, УРОЛОГ, ФЛЕБОЛОГ,
ЭНДОКРИНОЛОГ, РЕВМОТОЛОГ. ВСЕ ВИДЫ АНАЛИЗОВ: ЭКГ, УЗИ, ХОЛТЕР,
дерматовенеролог, травмотолог, хирург (удаление родинок, паппилом, кист)»
размещенной в общественно-политической газете Мишкинского района
Республики Башкортостан «Дружба» выпуск №58-59 (9868) от 28.05.2016г.
суббота, на стр. 8, в части нарушения 7 статьи 24 Федерального закона «О
рекламе».

4. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу
Башкортостанского УФАС России для возбуждения дела об
административном правонарушении, предусмотренном частью 5 статьи 14.3
КоАП РФ.

Решение изготовлено в полном объеме 23.08.2016г.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации.

 

 

ВРИО председателя Комиссии

 

Члены Комиссии

<....> 

 

<....> 

                                                                           
<....>                                                                           

            

 

ПРЕДПИСАНИЕ

О ПРЕКРАЩЕНИИ НАРУШЕНИЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ О РЕКЛАМЕ

(по делу №Р-42-16)

15.08.2016г.                                                                      г.Уфа, ул. Пушкина ,95

Комиссия Башкортостанского УФАС России по рассмотрению дел, возбужденных
по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе в
составе:

Временно исполняющий обязанности председателя комиссии:



<....> – ВРИО заместителя руководителя – заместитель начальника отдела
взаимодействия с государственными органами, аналитической работы и
рекламы;

Члены Комиссии:

<....> - ведущий специалист-эксперт отдела взаимодействия с государственными
органами, аналитической работы и рекламы;

<....> – специалист-эксперт отдела взаимодействия с государственными органами,
аналитической работы и рекламы;

на основании своего решения от 15.08.2016г. по делу №Р-42-16 о признании
ненадлежащей рекламы: «Вита Клиника (834784) 3-33-03 8-917-4-8888-03 8-927-951-58-
81 Прием ведется по адресу: Г.Бирск ул.Луговая, д.22 А Запись к врачам из г.Уфа
(РКБ им.Куватова, Респ.онкол.диспансер и др) по специальностям: АРИТМОЛОГ,
КАРДИОЛОГ, ДЕТСКИЙ КАРДИОЛОГ, АЛЛЕРГОЛОГ, ИММУНОЛОГ, ПУЛЬМОНОЛОГ,
ПЕДИАТР ВРАЧ ФУНКЦИОНАЛЬНОЙ ДИАГНОСТИКИ, ЭХО-КГ СЕРДЦА
НЕВРОЛОГ+УЛЬТРОЗВУКОВАЯ ДОППЛЕРОГРАФИЯ СОСУДОВ ГОЛОВЫ И ШЕИ
ВЗРОСЛЫМ И ДЕТЯМ НЕЙРОХИРУРГ, КОЛОПРОКТОЛОГ, ГИНЕКОЛОГ, МАММОЛОГ,
СЕРДЕЧНО-СОСУДИСТЫЙ ХИРУРГ, ОТОЛАРНГОЛОГ (ЛОР), ГАСТРОЭНТЕРОЛОГ,
ТЕРАПЕВТ, УЗИ, ОНКОЛОГ, УРОЛОГ, ФЛЕБОЛОГ, ЭНДОКРИНОЛОГ, РЕВМОТОЛОГ. ВСЕ
ВИДЫ АНАЛИЗОВ: ЭКГ, УЗИ, ХОЛТЕР, дерматовенеролог, травмотолог, хирург
(удаление родинок, паппилом, кист)» размещенную в общественно-политической
газете Мишкинского района Республики Башкортостан «Дружба» выпуск №58-59
(9868) от 28.05.2016г. суббота, на стр.8, рекламораспространитель – филиал ГУП РБ
«Издательский дом Республика Башкортостан» - Мишкинский информационный
центр , рекламодатель - медицинская клиника «Вита Клиника»,

 

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1. ООО «Вита Клиник»  в срок до «15» сентября 2016г. прекратить нарушение
законодательства Российской Федерации о рекламе, а именно устранить
размещение ненадлежащей рекламы: «Вита Клиника (834784) 3-33-03 8-917-4-
8888-03 8-927-951-58-81 Прием ведется по адресу: Г.Бирск ул.Луговая, д.22 А
Запись к врачам из г.Уфа (РКБ им.Куватова, Респ.онкол.диспансер и др) по
специальностям: АРИТМОЛОГ, КАРДИОЛОГ, ДЕТСКИЙ КАРДИОЛОГ,
АЛЛЕРГОЛОГ, ИММУНОЛОГ, ПУЛЬМОНОЛОГ, ПЕДИАТР ВРАЧ
ФУНКЦИОНАЛЬНОЙ ДИАГНОСТИКИ, ЭХО-КГ СЕРДЦА
НЕВРОЛОГ+УЛЬТРОЗВУКОВАЯ ДОППЛЕРОГРАФИЯ СОСУДОВ ГОЛОВЫ И ШЕИ
ВЗРОСЛЫМ И ДЕТЯМ НЕЙРОХИРУРГ, КОЛОПРОКТОЛОГ, ГИНЕКОЛОГ,
МАММОЛОГ, СЕРДЕЧНО-СОСУДИСТЫЙ ХИРУРГ, ОТОЛАРНГОЛОГ (ЛОР),
ГАСТРОЭНТЕРОЛОГ, ТЕРАПЕВТ, УЗИ, ОНКОЛОГ, УРОЛОГ, ФЛЕБОЛОГ,
ЭНДОКРИНОЛОГ, РЕВМОТОЛОГ. ВСЕ ВИДЫ АНАЛИЗОВ: ЭКГ, УЗИ, ХОЛТЕР,
дерматовенеролог, травмотолог, хирург (удаление родинок, паппилом, кист)»
размещенную в общественно-политической газете Мишкинского района
Республики Башкортостан «Дружба» выпуск №58-59 (9868) от 28.05.2016г.
суббота, на стр.8, рекламораспространитель – филиал ГУП РБ «Издательский
дом Республика Башкортостан» - Мишкинский информационный центр,
рекламодатель - медицинская клиника «Вита Клиник» , так как она должна



соответствовать требованиям  части 7 статьи 24 Федерального закона «О
рекламе».

2. ООО «Вита Клиник»  представить в Башкортостанское УФАС России
письменные доказательства исполнения пункта 1 настоящего предписания до
«15» сентября 2016г.

В случае невыполнения в установленный срок предписания о прекращении
нарушения законодательства о рекламе Башкортостанское УФАС России вправе
привлечь к административной ответственности в соответствии со статьей 19.5
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации.

 

 

ВРИО председателя Комиссии

Члены Комиссии

<....>

<....>

<....>  
                                                                                     

 

ПРЕДПИСАНИЕ

О ПРЕКРАЩЕНИИ НАРУШЕНИЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ О РЕКЛАМЕ

(по делу №Р-42-16)

15.08.2016г.                                                                      г.Уфа, ул. Пушкина ,95

Комиссия Башкортостанского УФАС России по рассмотрению дел, возбужденных
по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе в
составе:

Временно исполняющий обязанности председателя комиссии:

<....> – ВРИО заместителя руководителя – заместитель начальника отдела
взаимодействия с государственными органами, аналитической работы и
рекламы;

Члены Комиссии:

<....> - ведущий специалист-эксперт отдела взаимодействия с государственными
органами, аналитической работы и рекламы;

<....> – специалист-эксперт отдела взаимодействия с государственными органами,



аналитической работы и рекламы;

на основании своего решения от 15.08.2016г. по делу №Р-42-16 о признании
ненадлежащей рекламы: «Вита Клиника (834784) 3-33-03 8-917-4-8888-03 8-927-951-58-
81 Прием ведется по адресу: Г.Бирск ул.Луговая, д.22 А Запись к врачам из г.Уфа
(РКБ им.Куватова, Респ.онкол.диспансер и др) по специальностям: АРИТМОЛОГ,
КАРДИОЛОГ, ДЕТСКИЙ КАРДИОЛОГ, АЛЛЕРГОЛОГ, ИММУНОЛОГ, ПУЛЬМОНОЛОГ,
ПЕДИАТР ВРАЧ ФУНКЦИОНАЛЬНОЙ ДИАГНОСТИКИ, ЭХО-КГ СЕРДЦА
НЕВРОЛОГ+УЛЬТРОЗВУКОВАЯ ДОППЛЕРОГРАФИЯ СОСУДОВ ГОЛОВЫ И ШЕИ
ВЗРОСЛЫМ И ДЕТЯМ НЕЙРОХИРУРГ, КОЛОПРОКТОЛОГ, ГИНЕКОЛОГ, МАММОЛОГ,
СЕРДЕЧНО-СОСУДИСТЫЙ ХИРУРГ, ОТОЛАРНГОЛОГ (ЛОР), ГАСТРОЭНТЕРОЛОГ,
ТЕРАПЕВТ, УЗИ, ОНКОЛОГ, УРОЛОГ, ФЛЕБОЛОГ, ЭНДОКРИНОЛОГ, РЕВМОТОЛОГ. ВСЕ
ВИДЫ АНАЛИЗОВ: ЭКГ, УЗИ, ХОЛТЕР, дерматовенеролог, травмотолог, хирург
(удаление родинок, паппилом, кист)» размещенную в общественно-политической
газете Мишкинского района Республики Башкортостан «Дружба» выпуск №58-59
(9868) от 28.05.2016г. суббота, на стр.8, рекламораспространитель – филиал ГУП РБ
«Издательский дом Республика Башкортостан» - Мишкинский информационный
центр, рекламодатель - медицинская клиника «Вита Клиника»,

 

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1. Мишкинскому информационному центру – филиалу ГУП РБ «Издательский дом
Республика Башкортостан» - Мишкинский информационный центр  в срок до
«15» сентября 2016г. прекратить нарушение законодательства Российской
Федерации о рекламе, а именно устранить размещение ненадлежащей
рекламы: «Вита Клиника (834784) 3-33-03 8-917-4-8888-03 8-927-951-58-81 Прием
ведется по адресу: Г.Бирск ул.Луговая, д.22 А Запись к врачам из г.Уфа (РКБ
им.Куватова, Респ.онкол.диспансер и др) по специальностям: АРИТМОЛОГ,
КАРДИОЛОГ, ДЕТСКИЙ КАРДИОЛОГ, АЛЛЕРГОЛОГ, ИММУНОЛОГ,
ПУЛЬМОНОЛОГ, ПЕДИАТР ВРАЧ ФУНКЦИОНАЛЬНОЙ ДИАГНОСТИКИ, ЭХО-КГ
СЕРДЦА НЕВРОЛОГ+УЛЬТРОЗВУКОВАЯ ДОППЛЕРОГРАФИЯ СОСУДОВ ГОЛОВЫ
И ШЕИ ВЗРОСЛЫМ И ДЕТЯМ НЕЙРОХИРУРГ, КОЛОПРОКТОЛОГ, ГИНЕКОЛОГ,
МАММОЛОГ, СЕРДЕЧНО-СОСУДИСТЫЙ ХИРУРГ, ОТОЛАРНГОЛОГ (ЛОР),
ГАСТРОЭНТЕРОЛОГ, ТЕРАПЕВТ, УЗИ, ОНКОЛОГ, УРОЛОГ, ФЛЕБОЛОГ,
ЭНДОКРИНОЛОГ, РЕВМОТОЛОГ. ВСЕ ВИДЫ АНАЛИЗОВ: ЭКГ, УЗИ, ХОЛТЕР,
дерматовенеролог, травмотолог, хирург (удаление родинок, паппилом, кист)»
размещенную в общественно-политической газете Мишкинского района
Республики Башкортостан «Дружба» выпуск №58-59 (9868) от 28.05.2016г.
суббота, на стр.8, рекламораспространитель – филиал ГУП РБ «Издательский
дом Республика Башкортостан» - Мишкинский информационный центр,
рекламодатель - медицинская клиника «Вита Клиник», так как она должна
соответствовать требованиям  части 7 статьи 24 Федерального закона «О
рекламе».

2. Мишкинскому информационному центру – филиалу ГУП РБ «Издательский дом
Республика Башкортостан» - Мишкинский информационный центр
представить в Башкортостанское УФАС России письменные доказательства
исполнения пункта 1 настоящего предписания до «15» сентября 2016г.

В случае невыполнения в установленный срок предписания о прекращении
нарушения законодательства о рекламе Башкортостанское УФАС России вправе



привлечь к административной ответственности в соответствии со статьей 19.5
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации.

 

 

ВРИО председателя Комиссии

Члены Комиссии

<....>

<....>

<....>  
                                                                                     


